17

cit q̄ requiritur q̄ non per errorem fiat prorogatio. l. si per errorem. ff. de iurisdictione om. iudi. et dicit hic Jo. an. q̄ ut clericus proroget iurisdictionem requiruntur plura. Primo q̄ consentiat. Secundo q̄ non per errorem. Tertio q̄ non per metum l. iij. ff. d̄ iudi. z est unus de casibus nullantibus actum gestum per metum ipso iure. Alij casus habentur in. c. abbas q̄ me. causa. Quarto q̄ sit persona ecclesiastica. quia si esset laycus nō posset etiam si esset consuetudo b̄z Archy. in. c. i. de foro cōpeten. lib. vj. Quinto q̄ sit alias iudex. Sexto q̄ sit ordinarius. c. p. g. de offi. delega. Septimo q̄ d̄ consensu episcopi z circa hoc ponderorū ad qd̄ mīror p̄stantem doctorem do. Abb. non animadnertisse quia glo. iij. hic dicit q̄ de expresso consensu episcopi fiet prorogatio ergo non sufficit tacitus. Sed dom. Abbas tenuit contrariuz sed glo. istam nō ponderauit. Octauo r̄quiritur q̄ re integrā non peniteat. l. si connenerit. ff. de iurisdictione om. iudi. Non q̄ sit talis causa que prorogationem recipiat. In glo. iij. in prin. sui est facilis. Dein de querit vtrum si clericus prorogauit iurisdictionem alterius iudicis ecclesiastici sine expresso consensu sui episcopi perdat causam sicut quando litigat coram iudice seculari z decidit q̄ non quia nō ita deliquit quando litigat coram iudice ecclesiastico alias non suo q̄ quando litigat coram iudice seculari quia quando litigat coram iudice ecclesiastico non suo offendit speciem iurisdictionis ecclie ecclesiastice sed quando litigat coram iudice seculari offendit vniuersalem iurisdictionem ecclesiasticam. z facit quod habetur in. c. placuit. xi. q. i. z in c. eu. apostolica de hijs que fiunt a prelato z hāc rationem assignat hic supremus doctor Jo. an. z cum eo transit antiqua z moderna iuris prudētia. Tu pondera quia possit reddi alia ratio z pro certo non in generosa nec in suavis videlicet cade re a causa est pena. l. si quis maior. C. de transact. Sed vbi lex non imponit penam priuationis nos non possumus illam imponere glo. in. c. fi. de iure patro. quam dom. Abbas hic reputat singularēm Soleo tamen allegare alias in cōmētis meis z allegare casum in auctent. de non eligendo secundo nubentes. §. cum igitur in verbo nō est lex taleqd dicens quam allegat Bal. in aucten. ex testamēto de secundis nupt. z allega tex. in. l. sed z si quis §. diuus in verbo vbi in eum pena statuta non sit. ff. de religi. z sump. fune. Cum ergo in proposito non sit imposta priuationis pena a causa quando prorogat iurisdictionem iudicis ecclesiastici sine cō sensu proprij episcopi. ergo nos talem penam priuationis imponere non poterimus. z si dicatur mihi quare hoc qz cū litigat coram iudice seculari cit a causa vt in. d. c. si diligenti. z cum litigat coram ecclesiastico non: ego b̄m paruitatem meā allego hanc rationem vñ q̄ quādo clericus adiit iudicem secularēm z coram eo litigat offendit Iesum christum quia offendit privilegium datum a christo z verba ipsius christi privilegiu. n. c. si diligenti habuerunt clerici ab ipso deo glo. est singulāris in. c. si imperator. xvij. distin. z in euangelio dixit christus nolite tangere christos meos sed cū clericus adiit alium iudicem ecclesiasticum q̄ pro priuum episcopum sine consensu episcopi sui offendit

103

dit legem positivam romanorum pontificum primo casu offendit legem ipsius dei. Non est ergo mirum si primo casu cadit a causa secundo non z ista videtur mīhi ratio demonstrabilior et sic altius sumus deus non facit hec tempora frustra dicit tam ista glo. q̄ talis sententia lata a iudice prorogato non tenet. sed si proprius episcopus velit habere illam ratam in odium ipsius clerici prorogantis potest nam ipse clericus non potest dicere illas nullam quia quo ad eum viderur talis sententia habere tacitum pactum de ulterius non petendo z monetur glo. ad instar acceptillationis inutilis l. si unus. §. penul. ff. de pac. quod ultimum intelligit Hosti. fore verum quando acceptillatio est in utilis ratione materie sec⁹ si ratione forme de hoc dicendum vt per glo. z doct. in. l. an inutilis. ff. de acceptillationibus. z in. d. l. si unus. §. penul. Et sic glo. ista vult q̄ sententia non tenet vt sententia contra istum clericum prorogantem sed bene tenet vt tacitum pactum vt non posset cōtrauenire idz tenet hic Hosti. quia aut clericus fecit hec bona fide z tunc non debet alium despere aut mala fide z tunc mala fides non debet eum releuare arg. c. ex tenore. z. c. sedes de rescrip. z. l. i. ff. d. dolo. Quia hoc duo videnda sunt b̄m do. Abb. hic primuz an sententia lata a non suo iudice possit haberi rata per proprium iudicem de quo per glo. ix. q. iij. in summa sed cōmūnis op̄i. habet q̄ non possit ratificari per id quod voluit Inno. in. c. prudentiam de offi. delega. z Jo. de ligna. z Jo. an. in. c. ratum d regu. iur. lib. vj. Nam sententia ista nō solum est nulla ex defectu consensus proprij episcopi sed et ex defectu solemnitatum que non potuerunt interuenire debuit ergo omnis solētās interuenisse z per consequens videtur nulla ex defectu incōpetentie iudicis secus si esset nulla ex defectu cō sensus ipsius ratificantis. z hoc tenent cōmūniter omnes. dicit tamē do. Lardi. hic q̄ sequitur Jo. de imol. q̄ forte suis ep̄s poterit precipere sibi sub pena vt pareat illi sentētie z isto modo quo ad effectum videtur ratificari talis s̄nia. ¶ Tu antē cō sidera qz ista glo. videtur dicere veritatē z tollo il lud fundamētu super quo fundat se cōtraria op̄i. qz in bac s̄nia non est defectus potestatis nam iudex ecclesiasticus licet alienus b̄z iurisdictionez in habitu quo ad clericos alienos qz consensus proprij ep̄i non facit illum iudicem sed deducit iurisdictionem de habitu ad actū z de potentia ad exercitiū. z ideo dicimus q̄ habens iurisdictionē i potestia potest cōmittere vt in. c. pastoralis. s. de rescriptis z clarum ē q̄ de facili habitus reducitur ad actum z potentia ad exercitiū. vt in. c. l. s. to. ergo nō est rex q̄ sit defectus potestatis. z p̄ ḡis est defectus cōsensus proprij ep̄i tūc arguo sic vbi cunqz actus redditur nullus p̄p defectu cōsensus alter⁹ cōallidatur supueniente cōsensu illius. c. si qua de reb⁹. xij. q. i. ergo poterit quallidari per cō sensu ep̄i. ¶ Itē pondero subtiliter iste tex. I verbo accedit voluntas ep̄i vnde vult q̄ veniat ecclesia sine ergo interueniat ante actum sine in ipso actu sine post ipsum actum sufficit quia tex. requirit q̄ accedet. z per consequens iste tex. confundit cōmunes op̄i. z plus mīhi de iure vñ dicendi q̄ nō est opus q̄ habeat ratā illam sentētiaz qz nō lata

19

nomine suo ut requirit ratihabitio sufficit. Q con sentiat prorogationi tene menti quia non est supina consideratio. Secundo est videnduz utrum partes litigantes coram iudice in cōpetēti possint venire postea 2tra sententia lata ab illo an teneant stare saltem illi sententie in vim pacti taciti et concludit do. Abb. aut partes sciebant illum incompetente et poterant eius iurisdictionē prorogare et cuz adi uerunt tunc non possunt contrauenire quia tūc tacite vident prorogasse ut superius dictum est. sed tu circa hoc considera vnum qz tex. in. l. i. ff. de iudi. dicit si se subiciant et consentiant ergo requirit subiectio et consensus et per consequens non sufficit tacita prorogatio. ¶ Wondero etiā. l. i. C. de iurisdictione omni. iudi. in ver. in iudicem eligitis ergo quo ad istud primum membrum non recte cuz sua honorificentia loquitur do. Abb. Subdit po stea aut poterant prorogare et ignorabant eum esse incompetentem et tunc possunt contrauenire tanq; error impedit prorogationem ipsam. d. l. si per er rorem aut non poterat prorogare ut in casu nostro et tunc glo. ista vult q talis sententia valeat ut tacitum pactum et non ut sententia videntur. n. par tes tacite pacisci de stando sententie illius et hanc glo. dicit esse celebri digna memoria. restringit ta men eam quando partes approbarunt ipsam sententiam sic latam tunc enim videntur contrahere et pacisci. ut est tex. et glo. singu. in. l. i. C. cōmunia vtrius. iudi. tunc enim non ut sententia. sed valet ut pactum voluit. L. y. in. d. l. i. j. et quod voluit bar to. in. l. i. C. qui pro sua iurisdictione. et quod voluit Barto. et glo. in. l. licet. ff. de iudic. secus si ex post facto partes non approbarent tunc enim ex solo accessu ad iudicem non inducit tacitum pactū sed potius videntur partes accedere ad eum tan quam ad iudicem non suum ergo non est proroga ta iurisdiction nec valebit iudicium hī do. Anto bic et est de mente littere. d. l. i. j. et adducit do. Ab ba. l. i. C. de iurisdictione omni. iudi. et l. vnicam. C qui pro sua iurisdictione. Et per hoc dicit glo. nō bene dicere in. c. statutum. i). q. i. que voluit q appellans a sententia nulla illam confirmat per. l. ii). q. falsus. ff. rem ra. ba. quia quando sententia est omnino nulla non potest etiam expresse ratificari ut valeat ut sententia sed bene potest ut valeat ut pactū. Et ad. d. q. falsus respōdet q non erat ipso ure nulla et ita residet hic do. Abb. ego addo eundem in consiliis suis consilio. cxxviiij. vbi consu luit q si clericus cōpromittit in laycum potest se subicere statutis laycoram et dicit de hoc foze gl. stupendam hic q clericus potest approbare senten tiam latā a iudice non suo et habebit talis appro batio. vim. pacti. Et subdit vnum quod est stu pore dignuz q clerici possunt se subicere statutis lay corum quo ad decisionem causarum vi pacti non antem vi statutorum et per hoc dicit salnari dictū Barto. in. l. cunctos populos. C. de summa trini tate et fide catholica. vbi dicit q statuta layco ruz honesta comprehendunt clericos ut procedat vi pacti non vi statuti quod dictum est mihi no nuz et addendum ad ea que dixi in. c. q. clericis su pra eod. et in. c. ecclesia sancte marie de constituti. sed ego nescio videre quomodo ipse potuerit ad ducere p̄ illo dicto tex. istum vel glo. illam quia

20

ille tex. loquitur in iudice ecclesiastico. et etiam gl. loquit in iudice ecclesiastico ut possit clericus pro rogando iurisdictionez iudicis ecclesiastici sine cō sensu proprii episcopi ligari hac sententia inde la ta vi pacti sed nō loquitur in iudice seculari nec lo quitur in statutis laycorum extendere modo glo. istam loquentem de sententia lata a iudice ecclesia stico ad statuta laycorum est male dictum quia si cut non potest clericus se submittere sententie iu dicis layci etiam vi pacti vt nota. in. c. si diligenti. supra eo. ita non potest se subicere statutis lay coruz vi pacti. Et adduco simile quod voluit bal. in. l. i. j. C. vt in poss. lega. vbi dicit q non potest te stator legando clericu subicere eum iudici seculari nec alij foro incōpetēti et etiaz dicit q non potest in testamento suo legando sibi disponere q non cō ueniat coraz iudice suo competenti. Et dicit ec glo. singula. de hoc in. l. nemo potest. ff. de lega. i. Et si dicunt do. Abba. esset verum sequeretur q per viam indirectam fieret illud quod fieri nō pos set directe quod esse non debet. c. cu quid vna via de regu. iur. lib. vj. Et per consequens non recte consuluit do. Abbas et incipit illud consilium eius actūgam iuxta ordinez consultationis. ¶ Itē pō dera vnum quod non est animaduersuz ab aliquo scribente quia si ita est q vigore taciti pacti vale ret sententia lata contra vnuz nonne sequeret vnu absurdum q ille pro quo lata est reportaret premiu pro delicto suo qd repugnat oī iuri et oī rati oni. c. ex tenore. et c. sedes de rescriptis. ¶ Item pos set dici huic glo. sub qua lege vel sub qua potesta te hoc dicis ut perfidi aiebant iudei Christo sub qua potestate hoc facis. vnde non sufficit auctori tas loquentis sed ratio adducta per eu3. c. ego so lis. ix. distin. Erubescimus ergo cum sine. l. loqui mur. l. illam. C. de collatio. ergo. Et ideo consul tius iudicio meo est dicere q sententia non teneat et sic frustratum sit iudicium eorum et satis vide tur inferri pena annullare ipsum iudicium ut est puleber tex. in. c. si religiosus in versi. in penam iu ribus vacuetur electio de electio. lib. vj. ¶ Item cuz dicit dominus Anto. et dominus Abb. restrin gendo hanc glo. procedere quando partes appro bant expresse eadem sententiam per. l. i. j. cum sua glo. C. cōmunia vtriusque iudi. pro qua glo. vide ibi Barto. et in. l. i. C. qui pro sua iurisdictione. et vide Bald. in. l. si diversa. C. de transac. et in. l. pe nult. C. de arbi. vbi allegat glo. illius. l. i. j. et Ang. in. l. si expressim. ff. de appellatio. vbi dicit q sen tentia nulla ex alio defectu q ex defectu consen sus non potest tacito vel expreso consensu confir mari nisi transeat in contractum allegat glo. d. l. i. j. Pro certo mihi videtur q ista limitatio sit cō tra istam glo. que voluit q adeundo iudicem alie num videntur facere tacitum pactuz de seruando q ille sententiauerit ergo non requiritur consen sus expressus. Nec obstat. d. l. i. j. cum sua glo. qz in alio casu loquuntur. ¶ Wondera si dici posset q verum valeat ista sententia vel ne pendet ex fu turo ventu quia si proprius episcopus in cuius cō tentiam data est voluerit illam approbare valebit et tenebit. ¶ In eadem glo. ibi. c. pulsatus oppo nitur quod immo datur electio clericu vocato co ram indice non suo. vt in. c. pulsatus allegato hic

in glo. Solue q̄ ex illo rex. non potest assumi ar-
gumentum a contrario sensu cum sit expressus. cō
trarium in iure vt h.c. Et ex hac glo. collige q̄ li-
cet argumentū a contrario sensu sit fortissimū i
ure vt in. l.i. h. huius rei arg. ff. de offi. eius z. l. qui
testō. h. mulier. ff. de testa. tamē s̄i habet locū quā
do resultat sensus iuri 2trari. z allegatur ad hoc
ista glo. quotidianū facit glo. in. c. nullus. s̄. eo. tef. i
l. ij. C. de condi. in sertis. z. l. conuenticula. C. de
epi. z cler. vide que late dixi in. d. c. nullus. s̄. eod.
vel solue s̄m Jo. an. vel solue vt in glo. q̄ clericus
ibi non tenetur respondere si non vult. C Ultimo
glo. querit vtrum clericus possit consentire in lay
cum iudicē cum consensu sui episcopi et decidit q̄
non nec potest episcopus compellere ad hoc suum
clericum qz non potest diminuere priuilegium cle-
ricoz tu vide quod voluit glo. multum singu. in. c
si imperator. xcvj. dist. Et sic opponitur de eo qd
habetur in. c. ij. s̄. de iudi. vbi episcopus potest de-
legare causam civilem clericorum layco. Solvit
Jo. an. q̄ hic loquimur in prorogatione non in de-
legatione vt ibi z ratio est quia prorogando exten-
deretur illud quod non est quod fieri non potest. l.
sed si manente. ff. de precario. cum ergo laycus nō
habeat iurisdictionem supra clericum. vt in. c. ec-
clesia. de consti. non poterit prorogari nec ad volū-
tatem clerici nec ad voluntatem episcopi. Et sub-
dit bellissime Inno. hic q̄ episcopus nō potest sub-
mittere clericum iuitum iurisdictioni alterius in
dicis ecclesiastici licet causam clerici eo muto pos-
sit alij cōmittere nec posset eundem compellere ad
capiē. ordines sacros ab alio episcopo. c. nullus.
de parochijs potest tamen cōmittere alij episco-
po vt eum ordinet ipso clero iuitio. c. q̄ sedes d
officio ordi. Extra glo. terigit hic do. Anto. z ple-
nus do. Abb. vtrum exempti possint absoluī ab
episcopo ab excidatione inficta a canone sive lice-
tia pape. z quod Fede. de senis consilio. xiiij. mul-
tum eleganter determinauit q̄ sic per. c. luminoso
xvij. q. ij. vbi episcopus in loco exempto nihil po-
test nisi fuerit iuitatus idem dicit esse in foro cō-
tentioso respectu absolutionis ista in vero est sua
conclusio z tacito auctore arripiuit sibi iura z ratio-
nes Jo. de ligna. in cle. ne in agro de sta. mona. il
lius tacens nomen z sibi attribuens ingenium. S̄
Jo. an. in regula scienti lib. vi. in mercurialib⁹ te-
nuit contrarium quem sequitur do. Anto. hic ad-
dens cle. pe. de senten. excom. vbi exempti absolu-
untur auctoritate apostolica. sed responderi po-
test illum rex. non probare hanc doctrinā ex eo qz
papa ibi reseruauit sibi absolutionem ergo eo ca-
su quo non reseruasset sibi absolutionem videre-
tur collata episopis per rex. valde singularem i. c.
nuper infra de senten. cxcc. z per id quod Inno.
nro venit ī ore. c. dilect⁹ de tempo. ordi. vide istū
articulum cuz vberitate z copia differendi dispu-
tatum per do. Abb. in sua eleganti. disputatiōe in
cipiente. duo clericali caractare insigniti z qd ipse
voluit in cle. penul. de senten. excom. z etiam hic
damnat opinio. Fede. de senis do. Lardi. domi.
Petr. de ancha. remittunt se ad nota. per Jo. an.
in. d. c. scienti. iste passus requirit altorem indagi-
nem z quia decretalis hec onerata fuit in materia
istum passum hic nō examino nibilominus nc elin

guis transcam super eo z ne videar euitare labo-
res mihi videtur q̄ opinio Fede. de senis sit ve-
rior z etiam s̄i s̄i equitatem z op̄i. Jo. an. est mi-
nus rigorosa z videtur voluntate complacere roma-
nis pontific. z iudicio meo est contra mentes om-
nium eorum qui summo studio statuerunt parcen-
dum esse laboribus z sumptibus subditoruz. c. nō
nulli de rescriptis z facit ratio priuilegio pro se in
introducto quiz renunciare potest. c. cum accessis-
sent de consti. c. de terra. c. accedentibus de priuile-
c. cum. iii. de consti. vii. q. i. c. q̄ periculose. c. ad
apostolicam de regula. sed istud priuilegium ema-
nauit in fauorez ipsius exempti ergo renunciari po-
test z si opponatur de rex. isto vbi non potest pro-
p̄is clericus adire alium iudicem ecclesiasticum
relicto proprio episcopo quia respondeo non obsta-
re quia loquitur de eo qui de int̄ cōmuni non est
subditus illi iudicii quem elegit vnde nullo vincu-
lo est sibi subiectus s̄i in casu nostro iste adiit pro
prium episcopum a quo licet sit exemptus per pri-
uilegiuz nibilominus de facilis res reducitur ad su-
am naturam. c. ab exordio. xxxv. dist. licet enim pa-
pa sit ordinarius iudex exemptorum vt in. c. aucto-
ritate de priuile. in. vi. nibilominus non potest et-
ita exemptus quin maneant reliquie naturalis z
pristine subiectiōis arg. l. fi. ff. de decurio. merito
vigore illarum reliquiarum poterit adire proprius
episcopuz z licet do. Abb. hic z in dicta sua dispu-
tatione moueat contra Fede. per. d. c. auctori-
tate. h. inhibemus de priuile. in. vi. vbi exempti i. d
possunt in loco exempto constituere ecclesiam cuz
licentia diocesani sed requiritur auctoritas pape
vnde si non potest episcopus impartiri suam au-
toritatem iei exemplē ergo fortius nō poterit im-
partiri persone. vij. q. i. c. precipimus quia respon-
deo ille casus est separatus ab isto qz istud absol-
uere tendit ad lucrandam animam z ad obediētiā
ecclesie romane quo casu inferior iudex potest si-
cūt z superior argu. l. potioris. C. de offi. magi. mi-
litum. C Itcm absoluere non videtur proprie reso-
nare in iurisdictionem. z adduco glo. iudicio meo
mirabilem in auc. clericus. C. de episco. z cle. que
voluit q̄ iudex laycus potest absoluere clericum li-
cet enim non possit cōdemnare ita dicamus i pro-
posito nostro z per consequens op̄i. Fede. de se-
nis videtur verior z licet do. Anto. z Jo. an. tene-
ant contrariuz nibilomin⁹ Fede. de senis z Jo.
de ligna. illustres pro certo in hac censura viri te-
nent contrarium z sic quis iustius dixerit scire ne-
phas vt scribitur apud Lucanum in primo z idco
domin⁹ Abbas in dicta sua disputatione dubita-
uit vehementer de hac. q. forte consultus esset q
ro. pontifex declararet hunc dubitabilem passum
alibi dabitus locus accommodatior divina spiran-
te ope. Querit hic do. M̄. et. de anch. comparuit q
dam cum testō z fecit se mitti in possessione bono
rū remedio. l. fi. C. de ed. c. di. adria. tol. facta pro
clamatione si quis vellet se componere compar-
reat. C Modo clericus quidam comparuit coraz
isto indice seculari z opposuit se in contradictores
factis probationibus z lit. contesta. lata est senten-
tia contra quem oppo. de nullitate quia cleric⁹ nō
potuit dicto modo litigare coram iudice secula-
ri queritur qd int̄is z vide q̄ non valeat ex eo qz

23

clericu comparent debuit offerri libellus et lis cōtestari coram iudice competenti ut est tex. in dicta l. fi. C. de edic. diui. et qđ voluit ibi. Accursius in no na sua additione et cōmuniter omnes doctores ibi tenent debuit ens contra istū clericū ita se oppo nentem offerri libellus coram iudice ecclesiastico. Quod autem iste clericus isto casu censetur reus appetit quia ipse comparuit ad defensam. Et cū ista questio occurreret in facti contingentia refert domi. P. e. qnendam doctorem ita tenuisse secundum do. P. e. est peruersa decisio. Et adducit quod notat Innoc. in. c. cum dilectus. de ordi. co gni. et in. c. cum eccllesia. de causa possessi. et p̄prietatis. vbi voluit quod cum producitur libel lus contra personam incertam ut est questio no stra vel cum petitur electio confirmari contra quā electionem multi possunt se opponere ut notatur in. c. quod super his. de accusa. Vel cum minor pe tit se restitui aduersus aditam hereditatem vbi sus ficit generalis citatio aucten. si oēs. C. si ut se ab hæredi. absti. quibus casibus secundum Innocē. opponens se non potest dicēt reus conuentus quia voluntarie se opponit. ita dicit in hac questio do. P. e. ut clericus se opponens non dicēt reus qđ iniuitus non trahitur. l. inter stipulantem. h. stichū ff. de verbo. obligati. ergo magis dicitur actor ex quo voluntarie se opponit. c. exhibita. de iudici. Preterea inquit secundum opī. illius doctoris si plures se opponunt qui sunt diversi fori coram uno quoq; oporebit illum dare vnum libellum quod est absurdum et contra mentem iuris. et l. f. ff. de quibus rebus ad eundem iudicem eatur. Posset tamen dici pro concordia secundū ea qđ aut iste clericus se opponens inititur ex posses sione quia allegat se possidere. et tunc sit vera opī. illius doctoris. Aut non mittitur ex possessione sed ex paritate tituli quia afferit dictam hereditatem ad se spectare et potiorem esse. Et isto casu sit vera opinio domini Petri qui ita hic resedit. Ego autem dum essem scholaris vidi celebrem doctorem Joannem de anania legentem istud capitulo et excellentem landibus vsq; ad celum sūnd dictum domini Petri tanquam nouissimū et aliud nō dicebat. Ego rebemēter admiror dō. P. e. quia ita incōfuse et non in iudicio al legavit illūm doctorem. Lerte non congruit ma gno doctori tacere nomen auctoris. mos iste mul totus inuasit ideotis modernos ascendentēs cathe dram et tacentes nomina prestatissimorum viorū et sibi appropriantes ingenia nec in confuso nec in diuiduo allegant nomina eorum. Pro certo iste doctor fuit dominus Reynerius de monte vbia no aduocatus celebris qui ita consuluit in contingen tia facti. et eum allegavit idem do. Pet. in re petitione. c. ea que. de regul. iur. libro. vi. in. xvij. qōne. Et pro certo fuit questio Barto quā vere secundum fuit eis non allegasse in consilio suo incipiente Dyambra porrexit. Et adduco ego prescas dictum Ange. in. l. prima. h. hec stipulatio. ff. si cui plus qđ per. l. falci. vbi querit vtrum possint requiri sacerdotes et prelati quando conficitur innen tarium coram iudice laico. et concludit quod sic p̄ h. sanctimus in aucten. de heredi. et falci. et potest il la requisitio fieri per iudicem lascum quia sit ad

27

finem ut veniant si velint et sua putauerint inter esse. et allegat. c. si diligenter. supra eo. Facetur tamen qđ si de facili posset haberi copia superioris ipsius prelati quod iudex laicus poterit scribere illi superiori admonendo illum prelatum sibi sub dictum ut compareat coram iudice laico si sua putauerit interesse. Et hanc partem dicit Ange. for re entiorem. Postremo querit hic Petrus de anchara. clericus vendidit fundum laico et tradidit clarum est teneri defendere. Pone quod laicus emptor denunciat item motam huic clericu et petit ut veniat ad defendendum. clericus comparet coram iudice laico. et vult indicium devoluti coram episcopo. et sic coram iudice suo. Adetur dicendum qđ sic per. l. si venditor. ff. de iudi. et l. i. C. vbi i rem actio. nibilominus allegat in contrarium do. P. e. glo. in. c. clericum nullus. xi. q. i. Re vera iste passus maiorem requirit indaginem. nec est locus accommodatus. vide Bal. in. l. emptori. C. de evicti. et l. i. C. vbi i rem actio. Et similem que stionem quam disputauit Bar. in questione sua incipiente Consilium civitatis Pisarum. et per eundem in. l. procurator. ff. rem ratam babe. h. i. et in. l. venditor. ff. de iudic. Saly. in. l. i. C. vbi i rem actio. Do. Abb. in. c. si. de emptio. et vendi. Spec. in titulo de primo et secundo decreto. h. restat. vbi. quid si dñs Archidi. in dicto. c. clericum nullus. Bal. in. l. si qua. alias in. l. si iudex. ff. de his qui sunt sui vel alie. iur. Raphael in. l. venditor. ff. de iudi. P. e. de anchara. in. c. ad audientiam. de pre scriptio. Ange. in. l. qui absentem. ff. de procedura. et in. l. si cui. h. penul. ff. de accusa. Do. Anto. Jo. de timo. et alios in. c. quoniam frequenter. h. finali. ut lite non contesta. Sed pone qđ clericus litigat coram alio iudice ecclesiastico et proprius episco pus fideiubet de iudicato soluendo coram illo in dice nec aliter episcopus consentit illi prorogatio ni vtrum videatur cōsensisse. Istud tangitdr a ne mine et videatur qđ videtur cōsentire et non dicitur consensus proprie tacitus quia per illum actus positiū fideiubendi iudex expresse cōsentire v̄. Et ad hoc allego tex. meliorem de iure in. l. pomponius. h. si quis fideiubeat. ff. in quibus causis p̄gnus tacite contrabatur. facit quod pulchre ibi notat Ange. facit tex. in. l. titius. ff. quib' mo. pig. vel ypo. sol. et quod voluit ibi Ange. et adduco simile qđ voluit Jo. an. in. c. nōne. de presump. vbi dicit capitulum nō pōt alienare nisi cū licentia sui ep̄i qđ si capitulū vendat ep̄o nō requirif qđ aliter appareat de licentia. et allego simile quod voluit do. Abb. in. c. cū dilecti. de consue. qđ si monacus eligitur in abbatem monasterij in quo degit qđ nō aliter requirif licetia illius monasterij. simile qđ voluit Bal. in. l. is qui. h. si. ff. de acqui. here. qđ si pater vadit cū filio ad iudicium et fili⁹ agit qđ aliter non requiratur consensus patris. Et adduco simile quod voluit Bal. et Saly. in. l. fi. C. ad maced. et simile quod voluit Bar. in. l. cū pater. h. liber tis. ff. de lega. ii. Si quid boni diximus maximo optimo principi deo sedenti super trono et agno sit imperitum in secula sempiterna. Do. Andreas Barbatia veriusq; iuris doctor et miles excellen tissimus.

Roposuisti. Si citatus ad causam postea mutat forum in causa illa coram primo iudice respondere cogetur hoc dicit. Uel sic et melius km dom. Abb. Legiptime citatus tenetur coram iudice citante causam prosequi non obstante qd post citationem mutauit forum hoc dicit. Uel sic km Lardi. Si citatus ad causam mutat forum non per hoc in illa causa iudicem declinabit hoc dicit. Comunis dicensio. secunda ibi presbytero. Et pro certo ista summaria tendit ad idem et membra occupant. et ponunt quidam casum hic in laico facto clero quod non procedit secundum Philippum quem sequuntur doctores. Pro certo no bene dicit quia immo potest ponit casus in laico et mouet ad sic dicendum quia tex. iste dicit subditus tuus sed laici sunt subditi episcoporum si sunt de sua diocesi ut est tex. in. c. irrefragabili. h. excessus. de offi. ordina. Cum ergo iste tex. loquatur in subdito. ergo adaptari potest in laico qui dicitur subditus episcopi et de laico effecto clero pendente iudicio. vide per Hosti. Jo. and. et alios in. c. i. de obligatis ad ratiocinia Bart. in. l. i. h. si. ff. de pe. Bal. et alios in. l. iij. ff. si ex noxa. ca agatur Dy. in. l. item vulpianus. ff. de excu. tuto. Ange. in. l. si quis postea. ff. de iudic. Item ponunt casum in clero qui transtulit se ad aliam ecclesiam. Item ponunt casum in clero in ministris ordinibus constituto qui postea duxit uxorem. Uel ponunt casum in muliere que nupsit viro alterius fori ut. l. cum quedam puella. ff. de iurisdict. om. iudi. et sic definit esse de foro originis et facta est de foro mariti. et hoc quo ad onera no autem quo ad omnia. l. impatores. h. idem rescriperunt. ff. ad municip. et ita oes doctores quiescunt. Ego vero ut dem posteris cam melius inquirendi pono vnum quod est nouissimum. Nam iste tex. dicit quia cum iste subditus fuisset legiptime citatus in causa postmodus se fecit alterius fori si recte ponderetur istud verbum postmodum denotat longum interuum ut est tex. multum peregrinus in. l. iij. C. de custo reo. quem cum magno ingenio pondere ruit Bart. in. l. i. ff. de questio. Dicit enim qd si confessus maleficium in tormentis incontinenti ratificat ad banchum iuris illam confessionem qd talis ratificatio est nullius efficacie ex quo est facta incontinenti. debuit pro certo fieri ex longo interuum. et dicit esse casum in. d. l. i. de custo. reo. in. v. postmodum. adduci posset glo. in. l. cum fundus ff. de vi et vi arma. et glo. in. l. pacta conuenta. ff. de contraben. emp. que glo. volunt qd ista dictio postmodum. denotat longum interuum. et allego glo. in. c. cum vitoniensis. de electi. Et per ista datur precipiens intellectus ad. c. i. quod me causa. inquit dicit qd metus prehabitus purgatur ex actu voluntario postmodum gesto ut intelligatur ex interuum et non ita incontinenti. ita consului superiori anno in causa illustris domini Galeoti de natale. etiam istis diebus consului in causa domini Hieronymi dalphino patricii veneti ut per actum desponsationis secutum incontinenti post merum adhibitum qd non fuit purgatus metus. quia illa dictio postmodum requirit longum interuum.

Et adduco. et in presentia. de proba. vbi in gredie religionem propter metum si postea exeat et iterum ingrediatur videtur purgatus metus si ex interuum faciat. ita decidit tex. d. c. in presentia. in. v. post modum. et ideo datur celebris intellectus ad. l. sanctum. C. de iudi. in quantum vtitur isto verbo postea. vbi contumax non auditur nisi soluat expensas si postea in iudicio compareat. quia intelligit si ex longo interuum compareat propter dictio postea ibi positam. ergo secus si incontinenti compareat quia tunc non punietur in expensis. et est nouus et inauditum nisi a me ad illam. l. Et eodem modo dari potest precipiens intellectus ad. l. et si post tres ff. si quis cauti. ut volens purgare moram possit incontinenti secus si ex interuum. vide que dixi in repetitione. c. cum. M. ferrariensis. de consti. p. illuz tex. i. v. postmodum. Modo ex istis ita ad innicem accumalatis aperitur intellectus ad hanc decretalem ut citatus ad causam teneatur eam prosequi coram iudice citante quando ex longo interuum fecit se alterius fori. sed si incontinenti facta citatione legiptima fecit se alterius fori. tunc erit secus quia non poterit compelli coram iudice citante respondere. Et ad hoc nouissimus pondero isti tex. in quantum vtitur verbo postmodum. Et pro certo iste intellectus ad istum tex. est verissimus et positus ad ruinam multorum iuris. et in hoc defecit illustre ingenium antiquorum et modernorum. non enim apponitur syllaba superfluo in lege. ex eoqz magia cu ista decretalis sit supremi iurisconsulti gregorii noni qui decretales suas cum tanto ingenio videtur fabricasse. ut eodem contextu summauerit et diuiserit quod non accedit ceteris romanis pontificibus. ideo cu prestantiori ingenio contemplanda sunt verba doctissimi viri arg. eius quod voluit glo. in. l. quid si nepotes. ff. de testa. tute. et. l. i. C. de usur. et tex. in. l. si dcsm. ff. de euic. in. v. no ita ut vulgus opinat. Et ideo nouus dari pot summarum hoc modo videlicet Si citatus ad causam ex longo interuum mutat forum tenetur coram primo iudice citante respondere secus si incontinenti hoc dicit. Et est nouus intellectus supremus de laudetur in secula. Et adduco ad predicta. l. si quis postea. ff. de iudi. de eius visceribus extracta est hec decretalis vbi iuris lator vtitur illo verbo postea. et sic illa que dicta sunt sicut limitant istum tex. ita limitant dictam. l. si quis postea. Item nunc ad notabilia. No. ibi subditus tuus. qd suppositus ratione iurisdictionis dicitur esse subditus. vide singularem glo. in. cle. i. de foro cope. que declarat quis dicitur proprie subditus. vide glo. in. c. nuper. de sent. exc. que dicit qd ratione delicti non dicitur quis proprie subditus sed largo modo facit tex. in. c. a nobis. de senten. exc. dicitur etiam subditus ratione originis. l. assumptio. ad municipa. c. iij. de tempo. ordina. lib. vi. Et sic forensis contrabens hic licet subiiciatur huic foro non tam proprie dicitur subditus. quod est bene notandum propter statuta penalia loquentis de subditis. Item congruit iste tex. lascis qui sunt de dioecesi ipsius episcopi. dicuntur enim subditi ipsius episcopi. c. irrefragabili. h. excessus subditorum. de officiis. ordina. Sunt tam magis astricti clerici suis episcopis qd laici ut dicit Bart. in. l. i. ff. de iudi.

3

et probatur in.c. precedenti. **C**Nota ibi de petitione sui aduersarij. q. citatio est fienda ad petitionem partis.l.ad peremptorium. ff. de iudi.c.i. supra titulo primo. vide que late ibi dixi. **C**Nota etiam quod dicitur aduersarius noster is cu3 quo contendimus in iudicio concordat.c.i. supra de iudi. Vide que late dicta fuerunt ibi. **C**Not. ibi actus. quod licet ybi timetur de fuga pars possit capere suum debitorem propria auctoritate vt in l. ait pretor. q. si debitorem. que in frau. credito. et etiam per procuratorem potest facere illum capere vt est glo. singularis in.l.i.C. ybi quis decur- vel coharta. tamen non potest citare illuz verba- liter ad preueniendam iurisdictionem facit.l.si quis postea. ff. de iudici. **C**Nota ibi legiptie citatus. quod ad hoc vt per citationem sit preuenta iuris- dictio. necesse est vt citatio sit legiptima. et sic p ci- tationem nullam non preuenitur iurisdictionio. alle- go do. Pet. do. Cardi. et do. Abba. glo. in.c. cum plures. de offic. de lega. lib. vi. sicut ergo citatio nulla non perpetuat iurisdictionem. eodez modo non preuenit iurisdictionem. ita tenet hic Jo. an- do. Cardi. allegat quod habetur in dicto.c. licet. de offic. delega. et in.c. ij. de dilatio. **C**Nirum est profecto quod patres isti non allegauerint. Ar- chidi. in.c. no ita. ij. q. vi. ybi hanc partem tenuit Et idem voluit Ange. in dicta.l. si quis postea. re- ferens eundem Archidico. Ego cum laude Iesu christi allego yobis tex. multum elegantes quos nulla resonante scriptura percepi in.c. veritatis. in verbo legitima citatione vocatus. et c. ij. in ybo legiptie citatz. de dolo et contuma. et in.c. cum o- lim. de testibus. et in.c. tue. de cleri. peregri. et in.c. causam que. de rescriptis. in verbo legiptime pro- cessum. et in.c. cum olim. in verbo citatus. de dolo et contuma. et glo. in.l. si pater. C. ne destia. de. que dicit quod contestatio non legiptime facta non interrupit prescriptionez. et sic non perpetuat a- ctum. et adduco glo. xvi. q. iiij. q. potest. et in.c. illud de presumptio. et in.c. vt debitus. de appellatio. Bal. in.c. licet. de offic. delega. et Ange. in.l. et quia ff. de iurisdic. om. iudi. et Ioanes de imola in.c. co- stitutus. de cleri. non residen. Et plus dico q. licet non apponetur verbum legiptime. nibilominus sufficeret quod lex diceret citatus quia tunc intel- ligetur de citatione valida et legiptima. iste est tex. in.c. cum olim. de dolo et contuma. in verbo ci- tat. et faciat illa iura vulgaria paria sunt no face- re et nulliter facere.l. quotiens. ff. qui satisda. cog. cum similibus et plus dicit Archi. in dicto.c. non sta. ij. q. vi. quod sicut citatio legiptima et verba- lis perpetuat iurisdictionem. Ita et citatio rea- lis legiptima per capturam persone perpetuat iu- risdictionem. et ideo propter capturam nullaz non perpetnatur iurisdictionio. Ita sequitur Ange. in di- cta.l. si quis postea. **C**Wondera tamen si dici pos- sit q. ideo iste tex. vtitur illo verbo legiptime vt in- telligamus debere esse unicam citationem perem- ptoriem vel trinam citationem. ad hoc vt iurisdi- ctio sit preuenta. tamen contrarium tenuit Archi. in dicto.c. non ita. sequitur Ange. in dicta.l. si quis postea. et sic sufficit nuda citatio. et per istum tex. infertur quod per solam libelli oblationem vel ac- cusacionem porrectam iudicii adhuc reo non cita-

4

to non dicitur esse preuenta iurisdictionio. istud vo- luit glo. in.l. i. ff. de in ius vocan. et probatur in.l. libertus. eodem titulo. voluit Ange. in dicta.l. si quis postea. et plus voluit ibi Ange. quod sola ci- tatio operatur preuentionem exquo infert quod si in aliqua civitate sunt duo habentes meru3 et mi- xtum imperium vt est capitaneus et potestas Se- nis qui facta citatione per vnum si aliis procedit dicetur sibi quod eius iurisdictionio est preuenta. di- cit tamen debere esse cautum adnotatum in for- ma excipiendi vt non excipiat de incompetentia iudicis quia inepte et incongrue exciperet. cum sit index competens. nec excipiat de privilegio fori petendo se remitti ad indicem primum. quia simi- liter inepte exciperet. non enim habet privilegium fori ideo succumberet propter ineptitudinem.l.i. q. labeo. ff. de flumi. Sed obijciat contra proces- sum eius allegando preuentionem iurisdictionis Et etiam dicit ibi Ange. quod licet preueniatur iurisdictionio contra vnum non tamen est preuenta contra alios. Ponit exemplum impetravi rescri- ptum contra Titum et quosdam alios fecerunt Titum duxerat quod nibilominus non est pre- uenta quo ad alios iurisdictionio nisi tempore citati- onis fuisset facta declaratio quo ad alios.c. pasto- ralis. de rescriptis. **C**Tu vero pondera quia nec iste tex. nec tex. dicte.l. si quis postea. probant vo- cetrinam Ange. Nam ista iura loquuntur quando quis tempore citationis erat de foro civili citan- tis postea autem transiit ad aliud forum. Sed dictum Ange. loquitur eo casu quo eodem tempo- re potestas et capitaneus habebant merum impe- riuum supra istum citatum. Ego adduco quod vo- luit Bal. in.l. nulli. C. de iudi. et in aucten. sed no- uo iure. C. de seruis fugi. ybi dicit potestas inqui- rit contra eundem de eodem maleficio. decidit q. si preuenta est iurisdictionio opponat exceptionez pre- uentionis. sed si iurisdictionio non sit preuenta quia simul ceperunt inquirere. tunc potest exceptionem opponere vt ad vnum iudicem spectet nego- cium et sic ad vnu iudicem remittat p.l. fi. ff. de per.l.i. ff. de quibz rebz ad eun. iudi. ea. Hec fuit elegas et singularis doctrina tradita ab Inno. in.c. ch. m. ferrarien. de consti. vide ibi dicta et sic limitat et re- stringitur dicta Ange. in dicta.l. si quis postea. sed Bal. s. d. l. nulli. nibil allegat q. iurisdictionio sit pre- uenta. Ange. allegat. d. l. si quis postea. nec illa.l. nec iste tex. adduci possunt pro doctrina sua vnde videreb. poti. esse dicendum vt opponat de. d. l. i. ff. d. qui. re. ad efi. iu. datur. et ista non tradas obliuioni **C**No. fm do. Cardi. q. sola citatio facit censeri cam esse iniciatam. ad hoc allegat quod b. in. cle. ij. vt lite pen. et adducit nota. p. glo. in.c. si diligeti s. eo. l. v. sed nfgd. et ex hoc arguit b. glo. q. p. ci- ratione ppetuamus iurisdictionem. vide que dixi in c. l. vndiqz. et in.c. relatum. s. de off. deleg. **C**No. q. subditus rone domicili duxerat definit esse subditus et efficitur de iurisdictione alterius i tras- latione domicili. et sic vt esse in facultate subditi extinguiere in se iurisdictionem sui superioris. xiiij. q. ij. q. ite si quis de provincia. voluit hic Jo. an. se- cundus si esset subditus origine propria vel paterna. tunc eni l. mutet domicilium non tamen per hoc

5

definit esse subditus ut l. origine. C. de municip. et origi. li. p. l. assumptio. et l. incolā. ff. ad municip. c. ii). de tempo. ordi. li. vi. ideo teneat subire onera psoualia et vbi h̄z domiciliū et vbi h̄z originē propriā vel paternā l̄z inde recessit. et hoc si ibi reperiatur de quo per Barto. in dicta. l. assumptio. **C**Nota ibi tue prudentie q̄ quis presumit sci re iura. l. leges. C. de legi. Sed ego vehemēter ad m̄ror de uno quia istud. c. est extractum a lege ci uili et clerici prohibentur audire leges civiles vñ est q̄ papa hic presumit istum episcopum scire iura civilia. **C**Nota ibi in predicta causa q̄ limitata causa limitatum parit effectum. l. in agris. ff. de acquiren. rēnūz domi. l. age cum gemimano. C. de transactio. **C**Nota ibi quasi quia eodem verbo vtitur dē. l. si quis postea. ego nescio videre qua re vtatur isto verbo importante improprietatem quasi vere non sit preuentus per citationem. et iste tex. vtitur ista dictione iam que significat completionem actus et temporis ut probatur in prima constitutione. ff. in principio vbi dicitur omnem iam sancionem peregimus. **C**Abi videtur de ture dicendum q̄ improprie dicitur preuentus per citationem quia tunc proprie dicitur preuentus quando est suscepcta cognitio. iste est ter. in. l. cum quedam puella. in verbo post susceptam cognitio nem. ff. de iurisdic. om. iudi. tene menti quia per alios istud non fuit consideratum. **E**t limita istū tex. et dictam. l. si quis postea. ut non habeat locū in crimen heresis quia fauore fidei non haberet locum preuentio tex. est in. c. ut officium. de heretie in. vi. ita dicit Ange. in dicta. l. si quis postea. vbi nulle inquisitiones possunt formari contra infamatum de heresi sed vna condemnatoria fertur. **C**Secundo si unus clericus haberet dno beneficia curata in duabus diocesibus. nam per ordinariū cuiuscunq; diocesis poterit compelli ad ostendendum titulum licet sit preuentus ab alio. glo. in. c. ordinarij. in verbo ordinariorum. de offi. ordi. li. vi. **T**ertio nisi citatus coram uno esset contumax quia tunc non posset allegari preuentio. et sic non haberet locum preuentio. ita dicit Ange. in. d. l. si qs postea. ad hoc allat. l. evidē. ff. de excep. rei iudi. et qd ibi voluit Barto. **S**z ego adduco Barto. vbi hoc dixit plenissime s. l. sepulchri. ff. de sepul. vto. qd dc̄m allauit do. Abb.. c. ex tenore. d. rescrip. vide que ibi dixi ubi aliter locutus fui. **C**ed quid si quis contraxit in proprio domicilio postea vero mutavit proprium domicilium an poterit conueniri in primo domicilio. Specu. in ti. de compe. indi. adi. h. i. v. quid si debitor. tenet q̄ sic quia licet mutetur forus ratione domiciliū nō tamē mutatur forus ratione contractus sequitur Barto. in. l. cum quedam puella. ff. de iuris. om. iudi. facit. l. iuris ordinem. C. de iuridi. om. iudi. Et etiam plus dixit ibi Barto. q̄ ratione contractus potest quis conueniri in loco domiciliū quod habebat tempore contractus licet postea illud mutauerit. **S**ed do. Anto. dicit illud dictum esse contra istum tex. qui ponderat preuentione. Domi. Abb. dicit esse casum apertissimum in dicta. l. iuris ordinem. C. de iuris. om. iudi. Et pro hoc allegat rationem naturalem. Nam si contraxisset alibi q̄ in loco domiciliū potest ibi vbi contraxit invitius

6

conueniri ut in. c. dilecti. s. eo. ergo fortius quādo contraxit in loco domiciliū cum tempore contractus concurrebant duo vincula et licet vnum deficiat non tamē deficit alterum. et sic saltem virtute alterius potest ibi conueniri arg. h. affinitatis. insti. de nupt. **C**Quinimo plus dixit Bart. in. d. l. iuris ordinem. q̄ ratione contractus potest quis conueniri in loco vbi habebat domicilium tempore contractus licet inde decesserit. et hoc per illam l. do. Anto. hic dicit illud esse contra istum tex. Sed pro Bar. multum facit illa littera que aper te videtur hoc innuere. ibi etiam dicitur q̄ etiam mutato domicilio potest quis conueniri ibi vbi nsc habet domicilium. et ibi vbi habuit tempore contractus. **C**Item facit quia contrahendo videtur se tacite obligare vbi habet domicilium et vbi cōtrahit ut in. c. dilecti. s. eo. **C**Non obstat iste tex. quis potest intelligi quando non conuenitur ratione contractus sed forte ratione rei alibi sita sed qz iste tex. nimis restingeretur cum loquatur indistincte. et tex. dicte. l. si quis postea. et dicte. l. cum quedam puella. que iura loquuntur indistincte. et ponderant preuentione. satis potest dici dictum Bart. non procedere. Et ad dictam. l. iuris ordinem. potest respondere q̄ debet intelligi de domicilio vbi contraxit. vnde habuit respectum ad id quod cōmuniter accidit alias autem sequeret absurdum q̄ reus non posset conueniri vbi contraxit cum littera ibi tantum faciat mentionem de domicilio puta de eo quod habebat tempore contractus. cum tamen forus contractus sit principaliter respectu conuentionis. **C**Item multum deterioratur condicō rei quia posset conueniri vbi habet domicilium et vbi habuit tempore contractus quod esse non debet arg. c. translato. de consti. facit. c. dilecti. s. eo. et forte dicit do. Abb. hoc fuit demente Bart. licet loquatur nimis generaliter. et p̄ hoc allegat tex. l. i). C. vbi de cri. agi o3. Ideo cōcludit q̄ si quis gessit negocium ut scholaris vel tanq̄ mercator vel miles licet desinat esse talis n̄ debet respondere coram priori iudice ita hic res̄et do. Abb. **C**Sed Jo. dc imo. hic dicit q̄ bar. in. l. iuris ordinem. per illum tex. dicit q̄ licet quis mutauerit domicilium tamen poterit conueniri vbi habuit domicilium tempore contractus. Et dicit. esse singulariter notandum. tamē do. Anto. sentit contrarium. et videt intellexisse illam. l. iuris ordinem. procedere quando ibi contraxisset. et sic v̄ ibi intelligere Ly. et sic fm hoc littera ibi debuit set dicere q̄ potest conueniri vbi habet domicilium vel vbi contraxit. et aliud non dicit hic Jo. d imo. **C**Sed ego addo Ange. in. l. heres absens. h. si qs tutelam. ff. de iudi. v. querit quid si tempore contractus quis habebat domicilium Messane et in Norma habitabat deinde transfert se in Norma et ibidem domicilium suum statuit. an poterit conueniri Messane si ibi reperiatur. decidit q̄ sic q̄n domicilium Messane non est mutatum per talem translationem. puta quia erat contractus ratione originis ut l. assumptio. ff. ad municip. et dicit pro bari hoc in. l. incola. eo. ti. et hoc tenet secundū eius Specu. in preallegato. h. i. v. quid si debitor tempore contractus. secus aut si domiciliū messanēse fuerit ex toto mutatus per talem translationē nisi

ante dictam mutationem debitor fuisse prenens saltem per unicam citationem casum dicit esse de hoc in dicta. l. cum quedam puella per locum a contrario. In loco autem originis paterne vel auite si ibi quis aliter domicilium non sortitur non potest quis conueniri nisi inueniatur ibidem secundum Dy. Ja. de are. et Bar. in dicta. l. assumptio. licet glo. ibi ponat opinions ita dicit Ange. et sic Ange. reducit istas contrarietas ad concordias. In loco autem originis paterne vel auite si ibi quis aliter domicilium non sortitur non potest conueniri nisi inueniatur ibidem allegat Dy. Ja. de are. et Bar. in dicta. l. assumptio. licet glo. ibi ponat opinions et Azo in summa de iuris. om. iudi. et Specu. in dicto. v. quid ergo si aliquis narbonensis. et ita refert Ange. Ego pro certo longe admiror quod Ange non ponderauit dictam. l. iuris ordinem. et quod ibi volunt scribentes. et iudicio meo non bene loquitur quia ter. dicte. l. iuris ordinem. destruit hanc suam distinctionem. dicit enim quod potest conueniri ubi habet domicilium vel ubi habuit tempore contractus. ergo sequitur quod sed presenti est penitus translatum ad alium locum quod apparet quia illud verbum habuit conceptum de pretorio tollit et abnegat tempus presens. l. statu liber. s. primo. ff. de lega. iij. c. preterea. de transactio. et quod voluit Bar. in. l. certum. s. i. ff. de confessio. et per consequens non recte loquitur Ange. Tene bene menti hanc considerationem. Sed Saly. in dicta. l. iuris ordinem. dicit illum ter. debere intelligi de domicilio quod habuit tempore contractus et quando in illo domicilio contraxit. nam per contractum ibi quis dicitur sortiri formam. sed si postea mutauit domicilium an possit conueniri in loco contractus et videtur quod sic ut in dicta. l. iuris ordinem. et in. l. heres absens. s. i. ff. de iudi. quod in dubitanter dicit esse verum si ibi inueniatur. Sed eo ibi non inuenito stat dubium. si possit conueniri in loco domiciliis ad quem se transtulit. et videtur quod per dictam. l. cum quedam puella. et dictam. l. si quis postea. et dictam. l. heres absens. s. i. Et dicit se probare ratione. quia qui certe loco dare promisit ibi contraxisse videtur. l. contraxisse. ff. de acto. et obligo. et ibi conueniri potest ut in dicta. l. heres absens. s. i. Et ratio est quia ad locum promissionis non vellet venire ideo est prouisum quod alibi conueniri possit. l. i. ff. de eo quod cer. lo. ergo bene loquitur quod in loco contractus non potest conueniri nisi ibi inueniatur. Hanc partem dicit expresse tene glo. in. l. i. ff. si quis in ius vocan. non ierit. et etiam sentit glo. in. l. cum quis. s. signis. ff. de solu. et hodie est casus in. c. romana. s. contrabentes. eo. ti. li. vi. Nec obstat dicta. l. heres absens. s. i. quia ibi in quasi contractu administrationis. et sic in ratione redita. cuius veritas alibi melius reddi non potest. ideo illo casu fit remissio et ita residet ibi Saly. Nibi autem videtur quod istud voluit sentire ter. in. d. l. iuris ordinem. dum dicit posse conueniri ubi habet domicilium vel habuit tempore contractus. unde posito quod alibi habeat postea domicilium non tamen poterit conueniri in domicilio quod habuit tempore contractus nisi ibi inueniatur et aliter sequeret quod esset locus remissio in causa ciuili quod esse non potest ut in. c. romani in causa ciuili quod esse non potest ut in. c. romani

manus. s. contrabentes. et sic si ponderetur iste ter. et d. l. si quis postea. non sunt contra dictum Bar. ut dicit do. Ante. hic. nam quenam debet hic et non ubi habuit domicilium si ibi non inueniatur nisi fuisset preuentus per citationem puta quia fuisset citatus ibi ubi domicilium habuit tempore contra dictus. Et pondera diligenter quia debet intelligi iste ter. quando alibi habuit domicilium tempore contractus. et ibi contraxit secundum Saly. ut in dicta. l. iuris ordinem. Pro certo mihi vide quod non recte intelligatur dicta. l. iuris ordinem. ex eo quia ter. ibi dicit ubi habet domicilium tempore conuentionis vel ubi habuit tempore contractus et sic vult ibi ter. quod si alibi contrixerit. tamen potest conueniri in loco ubi habuit domicilium tempore contractus licet alibi contrixerit. unde non exigit ibi ter. quod contrixerit in domicilio ut dicit Saly. et iste est verus intellectus. l. et idcirco potest considerari quod reus potest conueniri ubi habet domicilium tempore conuentionis. vel potest conueniri ubi habuit domicilium tempore contractus si ibi inueniatur. Si autem ibi non inueniatur poterit conueniri ubi habet domicilium de presenti nisi fuerit per citationem preuentus ut hic et in. l. si quis postea. ff. de iudi. Et ista menti commendatur. Quid si citatus coram iudice delicti non comparuit et inde decessit alibi transferendo domicilium vel accedens ad proprium domicilium dum ibi conuenitur exceptum quod de hoc fuit alibi conuentus. et sic causa debet ibidem finem accipere ut hic et dicta. l. si quis postea. et l. ubi ceptum. ff. de iudi. Bar. in. l. quis ff. de clam. infec. et in. l. sepulchri. ff. de sepul. vio. et Jo. an. in addi. spe. in ti. de compe. iudi. adi. s. i. v. sed pone. Communis docentur conclusio est simile. Abb. hic quod non potest ita exceptere quia cum iste talis contempserit citationem non potest se ex illa fundare. c. ex eo. et c. frustra. de reg. iur. li. vi. c. oliz de censi. quod procedit etiam si fuit bannitus per priorem iudicem quia bannum non est sua condemnatione nec absolvitoria ex quo ergo non fuit punitus per priorem iudicem potest puniri per secundum etiam si secundus procedat ex officio per inquisitionem arg. l. i. ff. de offi. Quod est bene notandum simile. Abb. ad limitationem. d. l. ubi ceptum. Id est etiam dicit Bar. in. d. l. quis. si feci citari aduersarii mensuram uno iudice a quo non potuit habere ius quod poterat habere recursum ad alium iudicem. nec per hoc obstat in ibi. d. l. ubi ceptum. facit quod non. Inno. i. c. ex questione. de resti. spo. simile do. Abb. hic. Tu vide eundem do. Abb. in. c. ex tenore. s. de rescripto. ubi fecit festum de dicto Bar. in. d. l. quis. vide que ego dixi ibi. Sed vnu pedera quod est magna dignitas memoria Bar. in. d. l. quis. dicit reus contumax coram uno iudice citatus coram alio exceptus. et dicit in effectu ego volo exceptere coram primo iudice citante et volo soluere expensas et dare fidetur res de iudicio sisti. Actor haec dicit et non vult. an poterit reus in iusto actori purgare illam moram et decidit ibi Bar. quod non quod dictum non tradas obliuioni. Sed si recte ponderetur iste ter. destruit illam doctrinam Bar. hic. n. d. quod per citationem est preuencta in iudicio citantis. posito ergo quod citatus fuerit continuo. nihilominus remanet preuentus. vnu videtur quod possit purgare illam moram etiam actori iusto

Ita voluit Ang. in. d. l. quāuis. et mouetur p. d. l.
si quis postea. ff. de iudi. et dicit hanc doctrinā vo
luisse. Sunt. de cu. in. l. nemo. C. de iuris. om. iudi.
et Ly. in. l. nulli. et in. l. sancimus. C. de iudi. et i. l.
et si post tres. ff. si quis cauti. Sed Jo. de imo.
s. d. l. quāuis. tenet h̄ doctrinā Ang. dicens q. d
l. si quis postea. non loquitur in contumace et eodē
modo poterit responderi ad istū tex. vt nō loquāt
in contumace. Tu autem sequere Ange. et mirūz
est q. Jo. de imo. hic non viderit Bar. nec etiam
Ang. viderit Bar. in. d. l. sepulchri. vbi Bar. di
cit q. si contumax vult comparere coras primo in
dice et soluere expensas et fideiubere de iudicio si
sti q. poterit. et allegat. d. l. sancimus. C. de iudic.
et per consequens Bar. fuit sibi p̄trarius. Et etiā
facit ratio quia per contumaciam preiudicat pri
mo iudici quia deludit sua citatio. vnde l. non
possit lucrat ex sua contumacia non tamen debet
preindicare iudici qui citavit arg. c. quāuis. de re
scrip. in. vi. Adde etiam quod Ange. in. d. l. quā
uis adducit contra Bar. c. si a judice. de appella.
li. vi. vbi dicit esse casum contra Bar. ibi enīz d
q. index qui grauauit si reuocat grauamen appellans
tenet redire ad suam iurisdictionem. ergo
idem dicemus q. si primus iudex fuerit negligens
et postea est paratus exercere iustitiam q. tenebitur
ad eum redire. Et si dicat q. d. c. si a iudice. nō
potest allegari h̄ Bar. ex eo q. loquitur in alio ea
su videlz in grauante et nos loqmur in negligēte.
ergo ex separatis nō inferunt. l. si maritus. C. de do
na. in. vi. et vx. cū si. quia ad hoc r̄ideo q. si est in
indice grauante ergo multo fortius idem erit i in
dice negligentre. nā ille q. negligit facere iustitiam
nō d̄ aliquē grauare iō appellari non potest a ne
gligentia sed bene p̄t incusari tarditas corā suo
supiore ut est elegans casus in. l. fi. h̄. illud. C. de
tempo. ap. Si ergo reuocando grauamen iudex re
cupat suam iurisdictionē. ergo multo fortius re
cupabit reuocando suā tarditatem. grauius. n. est
consistens in cōmittendo q. in obmittēdo ut sanc
glo. multum sing. in. l. auxilium. ff. de mino. et in. l.
si mora. ff. so. ma. Querit hic do. Card. iste tex.
loquitur in reo qd erit in actore si iudicio inchoa
to coram uno agit corā alio. Ipse dicit idem q. in
iudicis seruanda est paritas. c. i. j. de mutu. peti. c.
in iudicis. de reg. iur. in. vi. et sic obstat exceptio
d. l. vbi ceptum. et c. dispendia. de regu. iur. in. vi.
Ego adduco sing. glo. in. c. i. j. de confes. in. vi. vbi
tex. loquitur in reo contumace respondere posititi
onibus et non loquitur in actore et est penalis glo.
ibi dicit idem erit in actore. et allego elegante do
cerinam Bar. in. l. i. C. de iur. et fac. ign. vbi dicit
q. illud quod ibi d̄ i reo b̄z locum in actore licet
aliter dixerit ibi glo. tene hec menti. Sed quid
de exemplis huius. c. quidam ponunt casuz in lai
eo facto clericō post citationē quod non procedit
fm Philip. Tu de hoc vide Bar. in. l. i. ad si. ff.
de pe. et in. l. idem vulpinianus. et ibi Wy. et Bar.
ff. de execu. tuto. plene Jo. an. et alios in. c. i. de ob
ligatis ad ratiocinia. Bal. in. l. officiales. et in au
cten. cām que fit cū monaco. C. de epi. et ele. et in. l.
i. C. an seruns ex suo facto. et i. l. i. ff. si ex noxiali
ca agat et per scribentes in cle. i. j. de censi. et hic et p
Ange. in. l. si quis postea. ff. de iudi. Ponit etiā

10

exemplum in clero qui transtulit se ad aliam ec
clesiam. vel in clero qui constitutus in minorib⁹
contraxit matrimonii. vel in muliere que nupsit
viro alterius fori ut dicta. l. cum quedam puella.
ff. de iurisdic. om. in. et hec desinit esse de foro ori
ginis et fit de foro mariti et hoc quo ad onera sed
non. quo ad omnia. l. imperator. h. idem rescripte
runt. ff. ad municip. Ita hic dicit do. Cardi. E
go allego casum multum singulare in. l. quoties
fm Bar. ibi. C. de priuileg. scho. li. xij. vbi quidā
habuit privilegium pro se et filijs suis masculis et
feminis descentibus probatur ibi q. non veniunt
filie maritate ex eo quia transiuit ad aliam fami
liam facit. l. mulieres. C. de digni. li. xij. Dixit et
hic do. Cardi. statutum disponit q. filia non suc
cedat patri cum fratribus. an babeat locū in filia
nupta extra territorium tanq. nō existente de ter
ritorio q. ins. dicenti extra territoriū impune non
paret. l. extra territoriū. ff. de iuris. om. iudi. c. i. j. de
q. li. vi. et fuit hec questio i facti contingentia fm
eu in filia magni principis. Tu vide que plene
accumulat circa hoc do. Pet. de ancha. in repeti
tione. c. canonum statuta. de consti. in. xij. q. princi
pali. et per Bar. et alios in. l. canctos populos. C.
de sum. tri. et si. ca. Item inducit do. Pet. de an
cha. istū tex. ad. q. imposta est collecta incolis et
adhuc nō est exacta. scola transfert se ad aliud o
uile ut teneat ad collectā soluendā. ut q. sic per
istū tex. q. d̄ preventus. Item inducit ad q. d̄ testator
fecit testū nulla prestita cautione de resti
tuendis usuris fm formam. c. quāq. C. de usur. i
vi. si post testū caueat ut recoualescat testū. Re
mittit se ad dēa per oēs in. d. c. quāq. Tu hēas
bas remissions in hoc passu Bar. in. l. filio prete
rito. ff. de iniusto testa. et ibi Franciscū de tampo.
in sua repetitione et per Jo. de Imola ibi in repeti
tione. et per Bal. in. l. posthumo. C. de cōtratab.
et in. l. executore. C. de execu. rei iudi. et in. l. i. ff. de
lega. i. j. et in. l. cum ita. ff. de lega. i. j. et in. l. yniuer
sa. C. de preci. impe. offe. et in. l. qui soluendo. ff. de
heredi. insti. et in. l. certum. C. vnde cognā. et in al
cten. cui relictum. C. de indicta vidui. tollen. et in
suis apostillis quas fecit ad sextum decretalium
in titulo de usuris plene per do. Angelum in di
sputatione Astensis miles. et per Pet. de ancha. i
c. si eo tempore. de rescript. in. vi. Jo. de imo. in. c.
consultationibus. de dona. Ego dixi multū late
in. c. quia in omnibus. de usuris. vide per alios in
preallegatis locis. et per do. Dominicū in. d. c.
quanto. dicit etiam hic do. Pet. istū tex. posse in
dict ad alia multa vbiq. persone vel rei con
dictio variatur et queritur de actu pendente secun
dum cuius temporis condictionem debeat iudi
cari. allegat glo. multum singularem in cle. litte
ras. de rescriptis. Item inducit etiā iste tex.
ad questionem utrum bannum iudicis delicti ex
cludat inquisitionem iudicis domiciliij. do. Ant.
allegat Jo. and. in additio. specu. in titulo de com
peten. iudi. adi. h. i. ver. sed pone. vbi post Iaco.
de beluso decidit q. non cuius decisionem refert
hic dominus Anto. vide hic per eum. Inducit
etiam hic ad aliam questionem. Visitans manda
uit priori certi loci ut pararet se ad visitationē q.
statim volebat eū visitare. et mādauit ei q. de loco